民文广旅案〔2021〕10号 签 发 人：王伟

办理结果：A

民权县文化广电旅游局

对民权县政协十届五次会议

第8号提案的答复

杨道伟委员：

您提出的关于“关于新农村文化建设”的提案收悉。现

答复如下：

近年来，民权县依据《国务院办公厅关于推进基层综合

性文化服务中心建设的指导意见》(国办发〔2015 〕74 号)

和《河南省推进基层综合性文化服务中心建设实施方案》(

豫政办〔2016〕113号)、《商丘市人民政府办公室关于印发

商丘市推进基层综合性文化服务中心建设实施方案的通知》

（商政办〔2017〕12号）文件精神，结合民权县实际，于2017

年9月份出台了《民权县人民政府办公室关于印发民权县推

进基层综合性文化服务中心建设实施方案的通知》（民政办

〔2017〕58号）文件，文件要求建成集宣传文化、党员教育

、科学普及、普法教育、体育健身等功能于一体,的基层综

合性公共文化设施和场所，同时，文件对乡镇、社区、村综

合文化服务中心建设主体、建设时间节点、建设标准均提出

了明确的要求。目前，民权县文化馆、图书馆均为国家一级

馆，全县19个乡镇（街道）文化站均已建成并投入使用，全

县19个乡镇（街道）中庄子镇、王桥镇、野岗镇、人和镇、

伯党乡、龙塘镇村级综合性文化服务中心建设达到100%，其

它各乡镇（街道）也均在推进当中。为配套完善综合文化服

务中心建设，我局自2013年先后多次向乡镇综合文化服务中

心配备相应的文化器材，2018、2019、2020年向全县村级文

化服务中心配发了文化器材，确保全县农村文化设施完备。

在积极完善基础设施建设的同时，我县于2018年底落实

了农村公益性文化岗位，出台了《民权县人民政府办公室关

于印发民权县基层公益性文化岗位工作实施方案的通知》（

民政办〔2018〕62号），在全县13个社区、529个行政村各

配置文化协管员1名，负责管理村（社区）公共文化设施，

保证设施正常开放；组织开展各项文化活动，丰富群众文化

生活；培育村文艺队伍，培训群众文艺骨干；挖掘村落文化

资源，做好村落文化遗产宣传、保护工作；服从乡镇（街道

）综合文化站管理；协助上级文化部门做好送戏下乡、农村

电影放映、文化科技卫生“三下乡”等文化惠民活动。

乡镇、街道文化服务中心每年免费开放资金，省、市下

拔3.5万元，主要用于日常免费开放、举办各类文化活动。

村级文化服务中心的建设推动了农村群众的文化生活，

2019年、2020年、2021年春节前期，各村自已举办的乡村春

晚近80场，乡镇举办春节各类文化活动20余场，民间剧团演

出40余场，丰富了农村群众的文化生活。

（联系人及电话：王新忠 18937072827）